oculos configere. Alexandrinus et *Egyptius* in Septuaginta suis¹ Hesychium laudat auctorem: Constantinopolis usque Antiochiam, Luciani [Aet. Juliani] martyris exemplaria probat. Media inter has provincias Palæstinos [Aet. Palæstinae] codices legunt: quos ab Origene elaboratos Eusebius et Pamphilus vulgaverunt; totusque orbis hac inter se trifaria varietate compugnat. Et certe Origenes non solum exemplaria² composit quatuor editionum, e regione singula

1. Hunc locum male intelligent, qui putant in omnibus Ecclesiis ita usurpatos fuisse editiones Graecas LXX interpretum, ut in Alexandrinorum et *Egyptiorum* convenientibus publice populo Christiano legentur sacri codices juxta emendationem Hesychii; in Ecclesiis autem Constantinopolitanis usque ad Antiochiam juxta Luciani martyris recognitionem. Contrarium docet Hieronymus multis in locis: ac primum profat in quatuor evangelia ad Damascum expresse testatur, has editiones paucis acceptas esse: « Pratermitto eos codices, inquit, quos a Luciano et Hesychio nuncupatis paucorum hominum asserit perversa contentio: quibus utique, nec in toto veteri instrumento post Septuaginta interpretandare quid licet, nec in novo protulit emendasse, etc. Vides igitur, lector, inter provincias jam dictas a paucis, qui etiam perverso contendunt, fuisse suscepta Hesychii et Luciani exemplaria Scripturarum. Non idem sentendum de codicibus elaboratis ab Origene, qui in editione Septuaginta Theodosianis miscuit, asteriscis designans que minus ante fuerant, et virgulis que ex superfluo videbantur apposita: illa namque editio celebris adeo fuit apud omnes, ut publice usurparetur in cunctis Christianorum Ecclesiis. Unde Hieron. proemio commenti in Danielie hoc admunit: « Sed et Origenes de Theodosianis opere in edit. Vulgata asteriscos posuit, docens diffinisse que addita sunt; et rursus quosdam versus ob eius prenotavit, superflua quoque designans. Cumque omnes Christi Ecclesie, tam Graecorum quam Latinorum, Syrorum et *Egyptiorum*, hanc sub asterisco et obelis editionem legit, ignoscant invidi labori meo, etc. » Nec de solo Danielis volumine haec intelligenda quis dixit: quia cum Augustino alibi disserens, usum Ecclesie plane declarat, universaque divinarum Scripturarum exemplaria his verbis consequentias ab eo fuisse comprehensas, nemo est qui cat inficiat: « Vis, at, amator esse verus Septuaginta interpretum? Non legas ea quo sub asterisco sunt, immo rade de volumibus, ut veterum te factorem probes. Quod si fecoris, omnes Ecclesiarum bibliothecas condemnare cogeris: vix enim unus aut inventor liber qui ista non habeat ». Vide epist. 89, apud Aug. 75. Marr.

— Hoc tamen ipsum, quod diserte adeo assortit

verba describens, ut unus dissensens, statim ceteris inter se consentientibus argutatur; sed, quod majoris audacia est, in editione Septuaginta Theodosianis editionem miscuit, asteriscis designans que minus ante fuerant, et virgulis que ex superfluo videbantur apposita. Si igitur alius licet non tenere quod semel suscepit, et post septuaginta cellulas, que vulgo sine auctore jactantur³, singulas cellulas aperire, hocque in Ecclesiis legitur quod Septuaginta

nescierint, cur me non suscipiant Latini mei, qui inviolata editione veteri ita novam condidi, ut laborem meum Hebreis, et, quod his maius est, Apostolis auctoribus probem⁴? Scripti in operibus librum de optimo genere interpretandi⁵ ostendens illa de evangelio: *Ex Egypto vocavi Filium meum* (Matth. ii, 13); et *Quoniam Nazareus vocabitur* (*Ibid.* 23); et videbunt in quem compunxerint (*Joan.* xix, 37); et illud Apostoli: *Quae oculis non vidit, nec auris audiit, nec in cor hominis ascenderunt, quae preparavit Deus diligenter* se (*I Cor.* ii, 9); ceteraque his similia, in Hebreorum libris inveniri. Certe Apostoli et evangelisticus Septuaginta interpretes noverant: et unde eis haec dico que in Septuaginta non habentur? Christus Dominus noster utriusque testamenti conditor, in evangelio secundum Joannem: *Qui credit, inquit, in me, sicut dicit Scriptura, fluminis de ventre ejus fluens aqua vivax* (*Joan.* vii, 38). Utique scriptum est, quod Salvator scriptum esse testatur. Ubi scriptum est?

nihil tale restulerint: sed in eadem basilica congregatos, contulisse scribant, non prophetasse ». Haec S. Hieronymus prologo in Genesim. Marr.

1. Eodem sensu legit supra laudatus ms. codex D. card. Bouzi, *apostolicis auctoritatibus probem*. Marr.

2. Est ad *Panormachum* epistola in nostra recognoscione 57 scripti sub anni 395 finem, ut in chronologis ad eam notis ostendimus.

3. Diximus, non nisi exiguum ejus editionis par tem superesse, quam subsequenti tomo reconsimus dicimusque de ea pluribus in prefatione.

4. Non *Ismeniam*, sed *Hismenium* legimus in

Septuaginta non habent: apocrypha nescit Ecclesia. Ad Hebreos igitur reverendum est, unde et Dominus loquitur, et discipuli exempla presumunt. Haec pace veterum loquor, et obtrectatoribus meis tantum respondeo, qui canino dente me rodunt, in publico detrahentes; legentes in angulis, idem et accusatores et defensores, cum in aliis probent quod in me reprobat: quasi virtus et vitium non in rebus sit, sed cum auctore mutetur. Ceterum memini, editionem Septuaginta translatorum olim de Graeco emendatam tribuisse me nostris⁶: nec inimicum debere astimari eorum, quos in conventu fratrum semper edissem. Et quod nunc DABRE ISMIM (דבְרֵי יִשְׁמָעֵל), id est, *verba dierum*, interpretatus sum, idcirco feci, ut inextricabiles moras, et silvas nominum, quae scriptorum confusa sunt vitio, sensuunque barbariem, apertius et per versuum colla digererem: militempius et meis iuxta Ismeniam⁷ canens, si aures surdae sunt ceterorum.

omnibus mss. codicibus excepto canone Hebraicæ veritatis, in quo scriptum reperimus *Hismeniam*. Porro apud Apuleium, et Plutarchem in Pericle, *Ismenias* nomen est Thebanus optimi thibicinis, cui sane frigenti ad populum siebat Amagenidas predecessor, referente Cicerone de clar. orat. *Miti cane et musis*. Meminit etiam historicus Valerius Maximus lib. *rerum memorabilium*, iii, c. 7. Hinc canere sibi et musis, significat scribere aut dicere quod docti soli intelligent, aut ipse cantor, non vulgus imperium et ingratis. Id vero perfecto quadrat ad mentem ac sententiam Hieronymi: cum soli docti, aut ipse conditor hujus editionis ex Hebreo, maximam intelligentem utilitatem Ecclesiis ex ea futuram. Marr.

INCIPIT

LIBER DABRE IAMIM,
ID EST, VERBA DIERUM,

QUI APUD NOS DICITUR

PARALIPOMENON.

Cap. I. — Adam, Seth, Enos, Cainan, Malael, Jared, Henoch, Mathusale, Lamech, Noe, Sem, Cham, et Japheth.

Fili Japheth, Gomer Magog, et Madai, et Javan, Thubal, Mosoch, Thiras.

Porro filii Gomer: Ascenez, et Riphath¹, et Thogorma.

Fili autem Javan: Elisa et Tharsis, Chetim et Dodanim.

Fili Cham: Chus, et Mesraim, et Phut, et Chanaan.

Fili autem Chus: Saba, et Evila, Sabatha, et Regna, et Sabathacha.

Porro filii Regna: Saba, et Dadan.

Chus autem genuit Nemrod: iste cepit esse potens in terra.

Mesraim vero genuit Ludim, et Anamim, et Laabim, et Neptuim, Phetrusim quoque et Casluim: de quibus egressi sunt Philistini, et Caphthorini.

Chanaan vero genuit Sidonem primogenitum suum, et Iethi, Jebuseum quoque, et Amorrhium, et Gergeseum.

Eveunque et Araceum, et Asineum.

1. In Hebreo per την πριμα litteram scribitur διφάθη. Vide sit tamen quae ad Genesis x, 3, ad hujus scriptura nominis annotantur.

2. Quae subiungunt Vulgati libri verba: *Fili*

Aradium quoque, et Samaræum, et Amantheum.

Fili Sem: Elam, et Assur, et Arphaxad, et Lund, et Aram, et Hos, et Hul, et Gothor, et Mosoch.

Arphaxad autem genuit Sala, qui et ipse genuit Heber.

Porro Heber nati sunt duo filii, nomen uni Phaleg, quia in diebus ejus divisa est terra, et nomen fratris ejus Jectan.

Jectan autem genuit Elmmodat, et Saleph, et Asermooth, et Jare, Adoram quoque, et Uzal, et Deela, Hebal etiam, et Abimel, et Saba, neomon et Ophir, et Evila, et Jobah; omnes isti filii Jectan.

Sem, Arphaxad, Sala, Heber, Phaleg, Ragau, Serug, Nahor, Thare, Abram, iste est Abraham.

Fili autem Abraham, Isaac et Ismael.

Et haec generationes corum. Primogenitus Ismaelis, Nabajoth, et Cedar, et Abdeel, et Mabsam, et Masna, et Duma, Massa, Adad, et Thema, Jatur, Naphis, Cedra. Illi sunt filii Ismaelis.

Fili autem Cetura concubine Abraham, quos genuit: Zamram, Jecsas, Madan, Madian, Jesboc, et Sue.

Porro filii Jecsas: Saba, et Dadan².

autem Dadan: Assurim, et Latossim, et Leomim, ad fidem Hebrei textus ac vetustiorum, melioris que nota codicum a Martiano pridem expuncta, videntur ex Genesis xxv, 3, huc fuisse olim adscita.

Fili autem Madian, Ephra, et Epher, et Henoch, et Abida, et Elda. Omnes hi, filii Cetura.

Genuit autem Abraham Isaac: cuius fuerunt filii, Esau et Israel.

Fili Esau, Eliphaz, Rauel, Jaus, Jalam et Core.

Fili Eliphaz: Theman, Omer, Sephi, Gethem, Cenez, Thamma, Amalec.

Fili Rauel: Naath, Zara, Semma, Maza.

Fili Seir: Lotan, Sobal, Sebeon, Ana, Dison, Eser, Disan.

Fili Lotan, Ilori, Umam. Soror autem Lotan fuit Thamma.

Fili Sobal: Alian, et Manaath, et Ebal, Sephi et Onam.

Fili Sebeon: Aia et Ana.

Fili Ana: Dison.

Fili Dison: Amaran, et Eseban, et Jethran, et Charan.

Fili Eser: Balaa, et Zavan, et Jacan.

Fili Disan: Hus et Aran.

Isti sunt reges qui imperaverunt in terra Edom, antequam esset rex super filios Israel: Bale filius Beor, et nomen civitatis ejus, Denaba.

Mortuus est autem Bale, et regnavit pro eo Jobab filius Zara de Bosra.

Cumque Jobab fuisset mortuus, regnavit pro eo Husam de terra Themanorum.

Obit quoque et Husam, et regnavit pro eo Adad filius Badad, qui percussit Madian in terra Moab: et nomen civitatis ejus Avith.

Cumque et Adad fuisset mortuus, regnavit pro eo Semha de Maresia.

Sed et Semha mortuus est, et regnavit pro eo Saul de Rohoboth, quae iuxta annem sita est.

Mortuo quoque Saul, regnavit pro eo Bahala, filius Achobor.

Sed et hic mortuus est, et regnavit pro eo Adad: cuius urbis nomen fuit Phon¹, et appellata est uxor ejus Meetabel filia Matred filie Mezaab.

Adad autem mortuo, duces pro regibus in Edom esse coperunt: dux Thamma, dux Alva,

dux Jetheth, dux Oolibama, dux Ela, dux Phion, dux Cenç, dux Theman, dux Mabsar, dux Magdiel, dux Hiram. Hi duces Edom.

Cap. II. — Filii autem Israel: Ruben, Simeon, Levi, Juda, Issachar et Zabulon, Dan, Joseph et Benjamin, Neptihali, Gad et Aser.

Fili Juda: Her, Onan et Sela. Tres nati sunt ei de filia Sue Chananicte.

Fuit autem Her primogenitus Juda, malus coram Domino, et occidit eum:

Thamar autem nurus ejus peperit ei Phares et Zara.

Omnies ergo filii Juda, quinque:

Fili autem Phares: Esron et Amul.

Fili quoque Zaræ, Zamri, et Ethan, et Eman, Chalchal quoque, et Dara, simul quinque.

Fili Charmi: Achar, qui turbavit Israel, et peccavit in furto anathematis.

Fili Ethan: Azarias.

Fili autem Esron qui nati sunt ei: Jerameel, et Ram, et Calubi.

Porro Ram genuit Aminadab.

Aminadab autem genuit Naasson, principem filiorum Juda.

Naasson quoque genuit Salma, de quo ortus est Booz.

Booz vero genuit Obed, qui et ipse genuit Isai.

Isai autem genuit primogenitum Eliab, secundum Abinadab, tertium Samaa, quartum Nathanael, quintum Radcei, sextum Asom, septimum David.

Quorum sorores fuerunt, Sarvia, et Abigail.

Fili Sarvia: Abisai, Joab, et Asael, tres.

Abigail autem genuit Amasa, cuius pater fuit Jether Ismaelite.

Caleb vero filius Esron accepit uxorem nomine Azuba, de qua Jenuit Jerioth: fueruntque illi ejus Jesar, et Sobab, et Ardon.

Cumque mortua fuisset Azuba, accepit uxorem Chaleb, Ephrath²: quae peperit ei Iur.

1. Notat falsus Hieronymus, auctor *questionum Hebraicorum* in librum primum paralipomenon, nomen istud in Genesi *Phau*, in paralipomenon autem scribi *Phai*. Quod verum esse comprobatur ex Massoreticis exemplariis: nam Gen. xxxvi, 29, scriptum legitur ΙΩΡ Φαι; hic vero ΙΩΡ Φαι. At verus Hieronymus atrobiique legebat in suis exemplariis Hebreis ΙΩΡ Φαι, sive *Phou*, cum *vau* in fine, et *ain*, ut *o* vel *u* vocalem litteram in nominibus *Hebraicis* in libros paralipomenon. Mart.

2. Canon Carcassonensis habet *Ephrata*, *Ceteri* mss. codices legunt *Ephrath* juxta Hebreum hodieum: hoc enim scriptum est ΙΩΡΝ, *Ephrath*, licet infra v. 244 legatur ΙΩΡΝ, *Ephratha*, cum *vau* in fine, ubi eniam mss. Latini retinent *Ephratha*. Id non adverterit falsus Hieronymus in suis *questionibus Hebraicis* in libros paralipomenon. Mart.

Porro Iher genuit Uri : et Uri genuit Bezzeleel.

Post haec ingressus est Esron ad filium Machir patris Galaad, et accepit eam cum esset annorum sexaginta : que peperit ei Segub.

Sed et Segub genuit Jair, et possedit viginti tres civitates in terra Galaad. Ceptique Gessur, et Aram, oppida Jair, et Canath, et viculos ejus sexaginta civitatum. Omnes isti, filii Machir patris Galaad.

Cum autem mortuus esset Esron, ingressus est Caleb ad Ephrata.

Habuit quoque Esron uxorem Abia, que peperit ei Assur patrem Theone.

Nati sunt autem filii Jerameel, primogeniti Esron, Ram primogenitus ejus, et Buna, et Aram, et Asom, et Ahia.

Duxit quoque uxorem alteram Jerameel, nomine Alara, qua fuit mater Oman.

Sed et filii Ram primogeniti Jerameel, fuerunt Moos, et Jamin, et Achar.

Onam autem habuit filios, Semei, et Jada.

Fili filii Semei: Nadab, et Abisur. Nomen vero uxoris Abisur, Abigail, que peperit ei Ahobban, et Molid.

Fili autem Nadab fuerunt, Saled, et Apphaim. Mortuus est autem Saled absque liberis.

Filius vero Apphaim, Josi: qui Jesi genuit Sesan. Porro Sesan genuit Oholi.

Fili autem Jada fratis Semei: Jether, et Jonathan. Sed et Jether mortuus est absque liberis.

Porro Jonathan genuit Phaleth, et Ziza. Isti fuerunt filii Jerameel.

Sesan autem non habuit filios, sed filias, et servum Egyptum nomine Jeraa.

Deditque ei filiam suam uxorem: que peperit ei Ethhei.

Ethhei autem genuit Nathan, et Nathan genuit Zabad.

Zabad quoque genuit Ophthal, et Ophthal genuit Obed:

Obed genuit Jeu, Jeu genuit Azariam.

Azarias genuit Helles, Helles genuit Elasa.

Elasa genuit Sisamoi, Sisamoi genuit Sellum.

Sellum genuit Icamiam, Icamia autem genuit Elisama.

Fili autem Caleb fratis Jerameel: Mosa primogenitus ejus, ipse est pater Ziph, et filii Maresa patris Hebron.

Porro filii Hebron, Core, et Thaphphu, et Recem, et Samma.

Samma autem genuit Baham patrem Jerecaam, et Recem genuit Sammai.

Filius Sammai, Maon: et Maon pater Bethsur.

Epha autem concubina Caleb peperit Aran, et Musa, et Gezex.

Porro Aran genuit Gezex.

Filius Jada, Regom, et Joathan, et Gesan, et Phalet, et Ephra et Saaph.

Concubina Caleb Maacha peperit Saber, et Tharana.

Genuit autem Saaph pater Madmena, Sue patrem Machbena, et patrem Gabaa.

Filius vero Caleb, fuit Achsa. Hi erant filii Caleb, filii Hur primogeniti Ephrata, Sobal pater Cariath-Iarim, Salma pater Beth-Leem, Hariph pater Beth-Gader.

Fuerunt autem filii Sobal patris Cariath-Iarim, qui videbat dimidium requietionum.

Et de cognatione Cariath-Iarim, Jethrei, et Aphuthhei, et Semathi, et Masarei. Ex his egressi sunt Sarai, et Esthailite.

Fili Salma, Beth-Leem, et Notophathi corone domus Joab, et dimidium requietionis Sarai.

Cognationes quoque scribarum habitantium in Jabel, carentes atque resonantes, et in tabernaculis commorantes. Hi sunt Cinei, qui venerunt de calore patris domus Rechab.

Cap. III. — David vero hos habuit filios, qui ei nati sunt in Hebron, primogenitum Amnon ex Ahinama Jezraelitide, secundum Daniel de Abigail Carmelitide, tertium Absalon filium Maacha filie Tholmai regis Gessur, quartum Adoniam filium Aggith, quintum Saphatiam ex Abital, sextum Jethraam de Eglia uxore sua.

Sex ergo nati sunt ei in Hebron, ubi regnavit septem annis et sex mensibus.

Triginta autem et tribus annis regnavit in Jerusalem.

Porro in Jerusalem nati sunt ei filii, Samaa, et Sobab, et Nathan, et Salomon, quatuor de Bethsabae filia Amiel:

Jebaar quoque, et Elisama, et Eliphaleth, et Noge, et Nepheg, et Japhie, necon Elisama, et Eliade, et Eliphaleth, novem:

Omnes filii David, absque filiis concubinorum, habuerunt sororem Thamar:

Filius autem Salomonis, Roboam: cuius Abia filius genuit Asa.

De hoc quoque natus est Josaphat, pater Joram:

Qui Joram genuit Ohoziam, ex quo ortus est Joas: et hujus Amasias filius genuit Azariam.

Porro Azaria filius Joathan procreavit Achaz patrem Ezechie, de quo natus est Manasses.

Sed et Manasses genuit Amon patrem Josiae.

Filius autem Josiae fuerunt, primogenitus Joacim, secundus Joachim, tertius Sedecias, quartus Sellum.

De Joacim natus est Jechonias, et Sedecias.

Filius Jechonias fuerunt, Asir, Salathiel, Melchiram, Phadaia, Sennaser et Jecemias, Sema, et Nadiab.

De Phadie orti sunt Zorobabel et Semei.

Zorobabel genuit Mosollam, Ananiam, et Salomith sororem eorum.

Asaban quoque, et Ool, et Barachian, et Asadian, Josabedes, quinque:

Filius autem Ananias, Phaltias pater Jescie, cuius filius Raphaia. Hujus quoque filius Aran de quo natus est Obdia cuius filius fuit Seheenia.

Filius Seheenia, Semeia: cuius filii, Attus, et Jegal, et Barta, et Naaria, et Saphat, numero sex⁴.

Filius Naarie, Elioenai, et Ezechias, et Ezrim, cam, tres.

Filius Elioenai, Odivia, et Eliasub, et Pheleia, et Acub, et Johanan, et Dalaia, et Anani, septem.

Cap. IV. — Filius Juda: Phares, Esron, et Charmi, et Hur, et Subal.

Reaia vero filius Sabal genuit Jeth de quo nati sunt Ahimai et Led. Ha cognitiones Sarahiti.

Ista quoque stirps Etiam: Jezrael, et Jeseema, et Jedebos. Nomen quoque sororis eorum, Asaphlunni.

Phanuel² autem paler Gedor, et Ezer pater Hosa. Isti sunt filii Hur primogeniti Ephrata patris Beth-Leem.

1. Tres mss. codices, nempe regius, Corbeiens. et Colbertinus Aniciensis emendatus, legunt hoc modo: *Et Saphat*: sessa, numero sex. San-Germ. autem num. 4 posuit sessa in margine. In Hebreo scriptum est, נָשָׁה כְּפֵדֶת, cesaphat sessa, id est, et Saphat sex. Unde nomen נָשָׁה, sessa, vel sessa, quod interpretatur sex, integrum posuerunt cum ejusdem interpretatione mss. supra dicti, quod ab aliquo scholiaste profectum esse, credere fas est. MART.

Assur vero patri Theeu erant duæ uxores, Hala, et Naara.

Peperit autem ei Naara, Ozam, et Hepher, et Themani, et Alasthari. Isti sunt filii Naara.

Porro filii Hala, Sereth, Isara, et Ethan.

Con autem genuit Anob, et Soboba, et cognationem Haral filii Arum.

Fuit autem Jakes inclitus præ fratribus suis, et mater ejus vocavit nomen illius Jakes, dicens: Quia peperi eum in dolore.

Invocavil vero Jakes Deum Israel, dicens: Si benedicens benixeris mihi, et dilataveris terminos meos, et fuerit manus tua mecum, et feceris me a malitia non opprimi. Et prestitil Deus quæ precatus est.

Caleb autem frater Sua genuit Mahir, qui fuit pater Esthon.

Porro Esthon genuit Bethrapha, et Phesse, et Thena patrem urbis Naas: sunt viri Recha.

Fili autem Cenez, Othoniel, et Sarai. Porro filii Othoniel, Athali, et Maonath.

Maonath genuit Ophra, Sarai autem genuit Joab patrem Vallis artificum; ibi quippe artifices erant.

Filius vero Caleb filii Jephone, Hir, et Ela, et Nahem.

Filius quoque Ela, Cenez.

Filius quoque Jaleel: Ziph, et Zipha, Thiria, et Israel.

Filius Ezra, Jether, et Mered, et Epher et Jalon, genitique Mariam, et Sammai, et Jesba patrem Esthamo.

Uxor quoque ejus Judaea, peperit Jared patrem Gedor, et Heber patrem Socho, et Iothiel patrem Zano. Hi autem filii Bethia filie Pharaonis, quam accepit Mered.

Et filii uxoris Odaia sororis Naham patris Ceila, et Garmi, et Esthamo, qui fuit de Maonath.

Filius quoque Simon, Amnon et Renna filius Anon, et Thilon. Et filii Jesi, Zoeth, et Benzoeth.

— Tres apud Martian. mss. nec non editi aliquot libri, ut bibl. Roberti Stephani, Sixti V. polyglott. Antwerp. aliquie, interseruant hic nomen sessa, vel sessa, quod ipsum est Hebreum נָשָׁה, quod sex significat ac videtur ad expendum eum numerum repeti sub proprii nominis acceptione: frusta tamen, cum Semiam ipsum parentem eo in numero una esse computandum, constat.

2. In Hebreo hodierno, Phanuel; mss. tamen Latinis legunt Phanuel. MART.

Fili Sela, filii Juda: Her pater Locha, et Laada pater Maresa, et cognationes domus operantium hyssum in domo juramenta.

Et qui stare fecit solem, virisque mendacii, et Securus, et Incendens, qui principes fuerunt in Moab, et qui reversi sunt in Leem. Hec autem verba vetera.

Hil sunt figuli habitantes in Plantationibus, et in Præsepiis¹ apud regem in operibus ejus, commemorative sunt ibi.

Fili Simeon: Samuel et Jamin, Jarib, Zara, Saul.

Sellam filius ejus, Mapsam filius ejus, Masma filius ejus.

Fili Masma: Amuel filius ejus, Zachur filius ejus, Semeli filius ejus.

Fili Semeli sexdecim, et filie sex; fratres autem ejus non habuerunt filios multos, et universa cognatio non potuit adaequare summam filiorum Iuda.

Habitaverunt autem in Bersabee, et Molada, et Hasarsual; et in Bala, et in Asom, et in Tholad, et in Bathuel, et in Horma, et in Siceleg; et in Bethmarachaboth, et in Asarsusim, et in Bethberai, et in Saarim. Hec civitates eorum usque ad regem David.

Ville quoque eorum; Etam, et Aen, et Remmon, et Thochen, et Asan, civitates quinque.

Et universi vicii eorum per circuitum civitatum istarum usque ad Basat. Hec est habitatio eorum et sedium distributio.

Mosobah quoque et Jenlech, et Josa filius Amasic, et Joel, et Jon filius Josabias, filii Sarai filii Asiel, et Elioenai, et Jacoba, et Isusia, et Asaia, et Adiel, et Ismihel, et Banaia.

Ziza quoque filius Sephei, filii Allon, filii Idaea, filii Semri filii Samaea.

Isti sunt nominati principes in cognitionibus suis, et in domo affinitatum suarum multiplicati sunt vehementer.

Et profecti sunt, ut ingredierentur in Galor usque ad orientem vallis, et ut quererent passua gregibus suis. Inveneruntque pascuas uberes et valde bonas, et terram latissimam et que-

tam et fertilem, in qua ante habitaverant de stirpe Cham.

Hi ergo venerunt, quos supra descripsimus nominatim, in diebus Ezechie regis Juda, et percusserunt tabernacula eorum, et habitatores qui inventi fuerant ibi, et deleverunt eos usque in presentem diem: habitaveruntque pro eis, quoniam uberrimas ibidem pascuas repererunt.

De filiis queque Simeon abierunt in montem Seir viri quingenti, habentes præces Phaltiam et Naarium et Iaphaiam et Oziel filios Jesi: et percusserunt reliquias, quae evadere potuerunt, Amalecitarum, et habitaverunt ibi pro eis usque ad diem hanc.

Cap. V. — Filii quoque Ruben primogeniti Israel ipse quippe fuit primogenitus ejus: sed cum violasset thorum patris sui, data sunt primogenita ejus filii Joseph filii Israel, et non est illi reputata in primogenitum.

Porro Judas, qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt; primogenita autem reputata sunt Joseph.

Fili ergo Ruben primogeniti Israel: Henoch, et Phalua, Esron, et Charmi.

Fili Joel: Samaea filius ejus, Gog filius ejus, Semeli filius ejus, Micha filius ejus, Recia filius ejus, Baal filius ejus, Beera filius ejus, quem captivum duxit Theglathphalasar² rex Assyriorum, et fuit princeps in tribu Ruben.

Fratres autem ejus, et universa cognatio ejus, quando numerabantur per familias suas, habebunt principes, Jeiel et Zachariam.

Porro Bala filius Azaz, filii Samama, filii Joel, ipsi habitavit in Aroer usque ad Nebo et Beelmon.

Contra orientalem quoque plagam habitavit usque ad introitum eremi, et flumen Euphratem. Maltum quippe jumentorum numerum possidebat in terra Galaad.

In diebus autem Saul præbati sunt contra Agarenos (*i.e.* Agarenos), et interfecerunt illos, habitaveruntque pro eis in tabernaculis eorum, in omni plaga que respicuit ad orientem Galaad.

varicias in voluminibus Hebreorum; nam libro secundo Malachim, quem nos IV Regum nuncupamus, cap. xv, vers. 29, et cap. xvi, vers. 7 et 10, scriptum legimus *הַלְּגָתָה פָּלָסָר*. *Theglath-Phalasar*; hic autem, et infra lib. II Paralip. c. xxvii, vers. 20, 21, *הַלְּגָתָה פָּלָסָר*, *Seglath-Phalasar*, MAR.

1. Editiones plorique omnes *sepibus* habent pro *præsepiis*: *Hebreus* 7:12, quod pro nomine proprio *פָּלָסָר* Septuaginta ipsi interpretates acceptur.

2. Aliquot mss. *Sheglath-Phalassar*: alii, *Theglath-Phalasar*. Nec mirum quod diversimodo scribatur in Latinis codicibus, cum eadem reperiatur

Fili vero Gad e regione eorum habitaverunt in terra Basan usque Selcha:

Joel in capite, et Saphan secundus: Janai autem, et Saphat, in Basan.

Fratres vero eorum, secundum domos cognationum suarum, Michael, et Mosollam, et Sehe, et Jori, et Jachan, et Zie, et Heber, septem.

Hil filii Abihail, filii Huri, filii Jaro, filii Galaad, filii Michael, filii Jesisi, filii Jeddo, filii Buz.

Fratres quoque filii Abdiel, filii Guni, principes domus in familiis suis.

Et habitaverunt in Galaad, et in Basan, et in viculis ejus, et in cunctis suburbanis Saron usque ad terminos.

Omnes hi numerati sunt in diebus Joathan regis Iuda, et in diebus Jeroboam regis Israel.

Fili Ruben, et Gad, et dimidie tribus Manasse, viri bellatores scuta portantes et gladios; et tendentes arcum, eruditique ad prælia, quadrangula quatuor milia et septingenta sexaginta, procedentes ad pugnam.

Domicaverunt contra Agareos¹: Iturei vero, et Napheci, et Nodab, prebuerunt eis auxilium.

Traditique sunt in manus eorum Agarei, et universi qui fuerunt cum eis, quia Deum invocaverunt cum preliarentur: et exaudivit eos, eo quod credidissent in eum.

Ceperuntque omnia que possederant, camelorum quinquaginta milia, et ovium ducenta quinquaginta milia, asinos duo milia, et animas hominum centum milia.

Vulnerati autem multi corruerunt: fuit enim bellum Domini.

Habitaveruntque pro eis usque ad transmigrationem.

Fili quoque dimidie tribu Manasse, possederunt terram a finibus Basan usque Baal, Hermon, et Sanir, et montem Hermon, ingenus quippe numerus erat.

Ehi hi fuerunt principes domus cognationis eorum, Ephraim, et Jesi, et Eliel, et Ezriel, et Jeremiah, et Odoia, et Jediel, viri fortissimi et potentiores, et nominati duces in familias suis.

Reliquerunt autem Deum patrum suorum, et forniciantur sunt post deos populorum terre, quos abstulit coram eis.

Et suscitavit Deus Israel spiritum Phul regis Assyriorum, et spiritum Theglathphalasar regis

Assur: et transtulit Ruben, et Gad, et dimidiam tribum Manasse, et adduxit eos in Lale, et Abor, et Ara, et fluvium Gozan, usque ad diem hanc.

Cap. VI. — Filii Levi: Gerson, Caath, et Merari. Filii Caath: Amram, Isaar, Hebron, et Oziel.

Fili Amram: Aaron, Moses, et Maria:

Fili Aaron: Nadab et Abiu, Eleazar et Ihsamar.

Eleazar genuit Phinees, et Phinees genuit Abisue.

Abisus vero genuit Boeci, et Boeci genuit Ozzi. Ozzi genuit Zaraiam, et Zaraias genuit Merarioth.

Porro Merarioth genuit Amariam, et Amarias genuit Ahitob.

Ahitob genuit Sadoc, Sadoc genuit Ahimaa: Ahimaa genuit Azariam, Azarias genuit Johanan.

Johanan genuit Azariam. Ipse est qui sacerdotio funetus est in domo quam edificavit Salomon in Jerusalem.

Genuit autem Azarias Amariam, et Amarias genuit Ahitob.

Ahitob genuit Sadoc, et Sadoc genuit Sellum. Sellum genuit Helciam, Helcias genuit Azariam.

Azarias genuit Saraiam, et Saraias genuit Jodesec.

Porro Josedec egressus est, quando transtulit Dominus Iudam et Jerusalem per manus Nabuchodonosor.

Fili ergo Levi: Gerson, Caath, et Merari.

Et haec nomina filiorum Gerson: Lobeni, et Semeli.

Fili Caath: Amram, et Isaar, et Hebron, et Oziel.

Fili Merari: Mooli et Musi. Ha autem cognationes Levi secundum familias eorum.

Gerson, Lobeni filius ejus, Jaath filius ejus, Zamma filius ejus, Joaa filius ejus, Addo filius ejus, Zara filius ejus, Jethrai filius ejus.

Fili Caath: Aminadab filius ejus, Core filius ejus, Asir filius ejus, Elcana filius ejus, Abiasaph filius ejus, Asir filius ejus, Elcana filius ejus, Thaal filius ejus, Uriel filius ejus, Ozias filius ejus, Saul filius ejus.

Fili Elcana, Amasai et Ahimoth et Elcana :

1. In mss. *Agarenos*, juxta usum alibi receptum. MART

Fili Elcana : Sophai filius ejus, Naath filius ejus, Eliab filius ejus, Jeroam filius ejus, Elcana filius ejus.

Fili Samuel, primogenitus, Vasseni, et Abia. Fili autem Merari, Mooli : Lobeni filius ejus, Semei filius ejus, Oza filius ejus, Samma filius ejus, Haggia filius ejus, Asria filius ejus.

Isti sunt quos constituit David super cantores domus Domini, ex quo collocata est arca; et ministrabant coram tabernaculo testimonium, carente donee redicere Salomon domum Domini in Jerusalem :

Stabant autem juxta ordinem suum in ministerio.

Hi vero sunt, qui assistebant cum filiis suis, de filiis Caat, Eman cantor filius Joel, filii Samuel ;

Fili Elcana, filii Jeroam, filii Eliel, filii Thou;

Fili Suph, filii Elcana, filii Maath, filii Amasai;

Fili Elcana, filii Joel, filii Azaria, filii Sophone;

Fili Thaath, filii Azir, filii Abiasaph, filii Core;

Fili Iser, filii Caet, filii Levi, filii Israel.

Et frater ejus Asaph, qui stabat a dextris ejus, Asaph filius Barachie, filii Samaa ;

Fili Michael, filii Basie, filii Melchiae;

Fili Athnai, filii Zara, filii Adaa ;

Fili Ethan, filii Zamma, filii Semei ;

Fili Jeth, filii Gerson, filii Levi.

Fili autem Merari fratres sororum, ad sinistram, Ethan filius Cusi, filii Abdi, filii Maloch;

Fili Asabie, filii Amasie, filii Helcie,

Fili Amasi, filii Boni, filii Somer ;

Fili Mooli, filii Musi, filii Merari, filii Levi.

Frates quoque eorum levite, qui ordinati sunt in cunctum ministerium tabernaculi domus Domini.

Aaron vero, et filii ejus adolebant incensum super altare holocausti, et super altare thymiamatis, in omne opus Sancti sanctorum : et ut precarentur pro Israel, juxta omnia que precepit Moses servus Dei.

Hi sunt autem filii Aaron : Eleazar filius ejus, Phinees filius ejus, Abiseus filius ejus, Boe-

1. Notat Memmianus canon, qui legit in contextu scriptum esse Esthom, alibi, id est, in aliis exemplaribus, scriptum esse Esthomo. Has variantes lectiones minime abieciendas censemus, quippe cum ex Hebrew **דָתָן** facile deducuntur: licet hodie ex punctis Massoretharum **אַשְׁתְּמוֹא** multi legamus. In libro

filius ejus, Ozi filius ejus, Zaraia filius ejus, Merajoth filius ejus, Amarai filius ejus, Ahitob filius ejus, Sadoc filius ejus, Ahimaas filius ejus,

Et hec habitacula eorum per vias atque confinia, filiorum scilicet Aaron, iuxta cognationes Caathitharum : ipsis enim sorte contigerant.

Dederunt igitur eis Hebron in terra Juda, et suburbana ejus per circuitum;

Agros autem civitatis, et villas, Caleb filio Jephone.

Porro filii Aaron dederunt civitates ad confiendum, Hebron et Lobna et suburbanana ejus; Jether quoque et Est homo¹ cum suburbanis suis, sed et Helon set Dabir cum suburbanis suis, Asan quoque, et Beth-Semes et suburbana eorum.

De tribu autem Benjamin, Gabee et suburbanana ejus, et Almath cum suburbanis suis, Anathoth quoque cum suburbanis suis. Omnes civitates, tredecim, per cognationes suas.

Filius autem Caath residuus de cognitione sua, dederunt ex dimidia tribu Manasse in possessionem urbes decem.

Porro filius Gersom per cognationes suas, de tribu Issachar, et de tribu Aser, et de tribu Nephthali, et de tribu Manasse in Basan, urbes tredecim.

Filius autem Merari per cognationes suas, de tribu Ruben, et de tribu Gad, et de tribu Zabulon, dederunt sorte civitates duodecim.

Dederunt quoque filii Israel levitis civitates et suburbana eorum :

Deferuntque per sortem, ex tribu filiorum Juda, et ex tribu filiorum Simeon, et ex tribu filiorum Benjamin, urbes has, quas vocaverunt nominibus suis :

Et his qui erant de cognitione filiorum Caath, fueruntque civitates in terminis eorum de tribu Ephraim.

Dederunt ergo eis urbes ad confiendum, Sichem cum suburbanis suis in monte Ephraim, et Gazer cum suburbanis suis, Jecmaan quoque cum suburbanis suis, et Bethoron similiter.

nominum Hebraicorum, **אַשְׁתְּמוֹא** dicitur. Notandum vero frequentes esse in codice Memmiano hujusmodi diverse lectiones nominum propriorum, ac sepius duas vel tres similes alterri: verbi graeci, **filii Iher**, **alibi Aer**, **alibi Aser**; **Agag quoque**, **alibi Asac**, **alibi Achac**, etc. MART.

necon et Helon cum suburbanis suis, et Gethrenmon in eundem modum.

Porro ex dimidia tribu Manasse, Aner et suburbana ejus, Baalam et suburbana ejus : hi videlicet, qui de cognitione filiorum Caath reliqui erant.

Filius autem Gersom, de cognitione dimidiae tribus Manasse, Ganlon in Basan et suburbanana ejus, et Astaroth cum suburbanis suis.

De tribu Issachar, Cedes et suburbanana ejus, et Dabereth cum suburbanis suis, Ramoth quoque et suburbanana ejus, et Anem cum suburbanis suis.

De tribu vero Aser, Masal cum suburbanis suis, et Abdon similiter, Huac quoque et suburbanana ejus, et Roob cum suburbanis suis.

Porro de tribu Nephthali, Cedes in Galilee et suburbanana ejus, Hamon cum suburbanis suis, et Carriathaim et suburbanana ejus.

Filius autem Merari residuus : de tribu Zabulon, Remmon et suburbanana ejus, et Thabor cum suburbanis suis.

Trans Jordane quoque ex adverso Jericho contra orientem Jordani, de tribu Ruben, Bosor in solitudine cum suburbanis suis, et Jasa cum suburbanis suis, Cademot quoque et suburbanana ejus, et Miphadum cum suburbanis suis.

Necnon de tribu Gad, Ramoth in Galaad et suburbanana ejus, et Manain cum suburbanis suis; sed et Ezebon cum suburbanis suis, et Jezer cum suburbanis suis.

Cap. VII. — Porro filii Issachar : Thola, et Phua, Jasub, et Simeron, quatuor.

Fili Thola : Ozi et Raphaia, et Jeriel, et Je-mai, et Jebsem, et Samuel, principes per domos cognationum surarum.

De stirpe Thola viri fortissimi numerati sunt in diebus David, viginti duo millia sexcenti.

Fili Ozi : Jezria, de quo nati sunt Michael, et Obadia, et Joel, et Jesia, quinque omnes principes. Cumque eis per familias et populos suos, accineti ad praeium, viri fortissimi, triginta sex milia: multas enim habuerunt uxores, et filios.

Frates quoque eorum per omnem cognitionem Issachar, robustissimi ad pugnandum, octoginta septem millia numerati sunt.

1. Ita Martian, e suis codicibus, et Graeco Alexander rescripsit: cumque in Hebrew tantum sit **לִבְנֵי אַשְׁתְּמוֹא**, sed **אַשְׁתְּמוֹא** legit. Vulgata quoque satis bene Almath.